<sup>1</sup> Vind Am Er. cum aliquot Mss., *effusa omnium licentia turpitudinum*

<sup>2</sup> Mss. 766, 2050, 2052 et 2053 *præceperint*. M.

<sup>3</sup> Mss. nostri. *di. cie*, omisa vocula, *que*, quam requirit numerus poeticus. Cod. 766, *agnoscite*, ut PP. Benedictini; cæteri omnes. *cognoscite*. M.

<sup>4</sup> Aliquot Mss., *quidnam venturi*. Et quidam, *quonam venturi*.

<sup>5</sup> In B., *quam mo'lis*. Sic etiam in Ms. 2050. Prætelimus lectionem Mss. 2051, 2052, 2053. M.

<sup>6</sup> Nonnulli Mss., *vndæ*, cum diptongo in secunda syllaba. Nec male, si forte alludit poeta ad metam in nomachia constitutam. ad quam subito navis esset convertenda, uti videre est in *Æneid*. 5.

<sup>7</sup> Lov., *Dei vriet D mini* Cæteri libri carent copulante particula, *et*; ut adjectivum, *veri*, cadat in substantivum, *Domini*.

(a) Sacerdotes matris deum Cybeles sive Berecynthiæ a Gallo fluvio Galli vocabantur, et exseci erant.

erat, ad erudiendum justitiam juventutem<sup>1</sup>, publice recitari leges deorum, quam laudari inaniter leges atque instituta majorum? Omnes enim cultores talium deorum, mox ut eos libido perpulerit, «ferventi» ut ait Persius, «tinota veneno,» (*Satira* 3, *vers.* 37) magis intuentur quid Jupiter fecerit, quam quid docuerit Plato, vel censuerit Cato. Hinc apud Terentium flagitiosus adolescens spectat.

Tabulam quamdam pictam in pariete, ubi inerat pictura haec, Jovem  
Quo pacto Danaë misisse alunt in gremium quondam  
imbrem aurem:

atque ab hac tanta auctoritate adhibet patrocinium turpitudini suæ, cum in ea se jactat imitari deum.

At quem deum? (inquit) Qui templa cœli summo sonitu concutit.

Ego homuncio hoc non facerem? Ego vero illud feci, ac libens.

(*Terent. Eunuch. act.* 3, *sc.* 5, *vers.* 36, 37, et 42, 43.)

CAPUT VIII. — *De ludis scenicis, in quibus dii non offendantur editione<sup>2</sup> suarum turpitudinum, sed placentur.*

At enim non traduntur ista sacris deorum, sed fabulis poetarum. Nolo dicere illa mystica quam ista theatra esse turpiora: hoc dico, quod negantes convincit historia, eosdem illos ludos, in quibus regnant figmenta poetarum, non per imperitum obsequium sacris deorum suorum intulisse Romanos; sed ipsos deos, ut sibi solemniter, ederentur et honori suo consecrarentur, acerbe imperando, et quodammodo extorquendo fecisse: quod in primo libro (*Cap.* 32) brevi commemoratione perstrinxit. Nam ingravescente pestilentia, ludi scenici auctoritate pontificum Romæ primitus instituti sunt. Quis igitur in agenda<sup>3</sup> vita non ea sibi potius sectanda arbitretur, quæ actitantur ludis auctoritate divina institutis, quam ea quæ scriptitantur legibus humano consilio promulgatis? Adulterum Jovem si poetæ fallaciter prodiderunt, dii utique casti, quia tantum nefas<sup>4</sup> per humanos lulos constitutum est, non quia neglectum, irasci ac vindicare debuerunt. Et hæc sunt scenicorum tolerabiliora ludorum, comædiæ scilicet et tragædiæ, hoc est fabulæ poetarum agenda in spectaculis, multa rerum turpitudine, sed nulla saltem, sicut alia multa, verborum obscenitate compositæ: quæ etiam inter studia, quæ honesta ac liberalia vocantur, pueri legere et discere coguntur a senibus.

CAPUT IX. — *Quid Romani veteres de cohibenda poetica licentia senserint, quam Græci deorum secuti judicium, liberam esse noluerunt.*

Quid autem hinc senserint Romani veteres, Cicero testatur in libris quos de Republica scripsit (*a*), ubi Scipio (*b*) disputans ait: «Nunquam comædiæ, nisi

<sup>1</sup> Sic manuscripti. At editi. *ad erudiendam ad justitiam juventutem.*

<sup>2</sup> Sic Mss. At editi. *editione.*

<sup>3</sup> Lov., *agenda.* Melius editi alii et Mss. *agenda.*

<sup>4</sup> Lov., *dii hi utique casti, quibus tantum nefas.* Refragantur editi alii et Mss.

<sup>a</sup> Non exstant hi Ciceronis libri, quorum fragmenta quædam, præter Augustinum, referunt Seneca, Nonius, A. Gellius, Lactantius, etc.

<sup>b</sup> Fuit ille Scipio Æmilianus, scilicet P. Æmilii qui Perseum Macedoniæ regem vicit filius, sed a Scipione Afri-

«consuetudo vitæ pateretur, probare sua theatris flagita potuissent.» Et Græci quidem<sup>1</sup> antiquiores vitiosæ suæ opinionis quamdam convenientiam servaverunt, apud quos fuit etiam lege concessum, ut quod vellet, comædia, de quo vellet, nominatim diceret. Itaque, sicut in eisdem libris loquitur Africanus, «Quem illa non attingit? vel potius quem non vexavit? cui pepercit? Esto, populares homines improbos, in republica seditiosos, Cleonem, Cleophonem, Hyperbolum læsit (*a-b*) Patiamur, inquit, etsi «ejusmodi cives a ceneore melius est quam a poeta «notari: sed Periclem (*c*), cum jam suæ civitati «maxima auctoritate plurimos annos domi et belli «præfuisset, violari versibus; et eos agit in scena, non «plus decuit, quam si Plautus (*d*), inquit, noster voluisset, aut Nævius (*e*) Publio et Cneo<sup>2</sup> Scipioni «aut Cæcilius (*f*) Marco Catoni (*g*) maledicere.» Deinde paulo post: «Nostræ,» inquit, «contra duodecim Tabulæ cum perpaucis res capites anxissent, «in his hanc quoque sancendam putaverunt, si quis «occentavisset<sup>3</sup>, sive carmen condidisset, quod «infamiam faceret flagitiumve alteri. Præclare Julii «ciis enim magistratum<sup>4</sup>, disceptationibus leuiticis propositam vitam, non poetarum ingentis habere debemus; nec probrum audire, nisi ea lege ut «respondere liceat, et judicio defendere.» Hæc ex Ciceronis quarto de Republica libro ad verbum excerpta arbitratus sum, nonnullis, propter faciliorem intellectum, vel prætermisissis, vel paululum commutatis. Multum enim ad rem pertinent<sup>5</sup>, quam melior

<sup>1</sup> Vind. et Lov., *quidam.*

<sup>2</sup> Vind. Er. et veteres Mss., *Cneo.* Porro Publius et Cneus Scipio fratres fuerunt et si servio credimus gemini, de quibus Æneides interpretatur, *duo fulmina belli Scipidas* Eisdem Cicero in Orat. pro Cornel Balbo, *duo fulmina imperii* appellat; et i paradoxo, *duo propugnacula belli.*